关于开展矿山地质环境保护与治理恢复方案编制审查工作的通知

	[image: image1.png]

各市、县（市）国土资源局：
为贯彻落实《矿山地质环境保护规定》（国土资源部令第44号，以下简称《规定》）和《江苏省地质环境保护条例》（以下简称《条例》），切实加强我省矿山地质环境保护管理，按照《国土资源部办公厅关于做好矿山地质环境保护与治理恢复方案编制审查及有关工作的通知》（国土资厅发〔2009〕61号）的要求，结合我省实际情况，现就做好矿山地质环境保护与治理恢复方案（以下简称“治理方案”）编制与审查工作有关事项通知如下：
一、“治理方案”的编制
自本通知下发之日起，采矿权申请人在申请办理采矿许可证之前，应根据已批准的《矿产资源开发利用方案》（或矿山设计）编制“治理方案”，并不再单独进行地质灾害危险性评估。已受理采矿许可证申请的，采矿权申请人应在取得采矿许可证后一年内完成“治理方案”的编制。已取得采矿许可证的，采矿权人应在两年内完成“治理方案”的编制。
采矿权人扩大开采规模、变更矿区范围或者开采方式发生变化的，应重新编制“治理方案”。
“治理方案”适用期限参照采矿许可证的年限。申请办理采矿许可证的，可依据批准的《矿产资源开发利用方案》中的设计年限确定。
二、“治理方案”编制资质要求
“治理方案”由采矿权申请人或采矿权人委托符合《规定》要求的具有地质灾害危险性评估或地质灾害治理工程勘查、设计资质单位进行编制。其中，由国土资源部受理发证的矿山，编制单位应具备甲级资质；由省国土资源主管部门受理发证的矿山，编制单位应具备乙级及其以上资质；由省辖市、县级国土资源主管部门受理发证的矿山，编制单位应具备丙级及其以上资质。“治理方案”中涉及地质灾害危险性评估内容的，编制单位应具备与评估级别相应的地质灾害危险性评估资质等级，或委托具备相应资质等级的地质灾害危险性评估单位编写地质灾害危险性评估相关内容。
编制“治理方案”的专业技术人员，须经过国土资源部和省国土资源主管部门组织的矿山地质环境保护和治理恢复方案编制业务培训且考核合格。
三、“治理方案”编制技术要求
“治理方案”的编制应执行地质矿产行业标准《矿山地质环境保护与治理恢复方案编制规范》（DZ/T223-2009，以下简称《规范》）和《江苏省露采矿山地质环境整治技术要求》。其中涉及地质灾害危险性评估内容的，还应符合《国土资源部关于加强地质灾害危险性评估工作的通知》（国土资发〔2004〕69号）要求。
油气、煤层气、地热、矿泉水、建筑用砂、砖瓦粘土等矿产，“治理方案”的编制内容可适当简化，编制“矿山地质环境保护与治理恢复方案报告表”（《规范》中附录I表I）。但开采地质环境条件复杂的大型建筑用砂石粘土矿山须按《规范》编制“治理方案”。
四、“治理方案”的评审
（一）采矿权申请人或采矿权人按要求编制完成的“治理方案”，应按采矿权审批权限，报送国土资源主管部门组织评审。报送时应提交下列资料：
⒈“治理方案”审查申请登记表（见附件1）；
2．“治理方案”报告文本（或表）及附图；
3．编制单位资质证书及编制人员培训合格证书复印件；
4．采矿许可证或划定矿区范围批复复印件，《矿产资源开发利用方案》及审查意见；
其中，由国土资源部受理发证的矿山，采矿权申请人应提交经省国土资源主管部门确认的矿山环境恢复治理保证金缴存承诺书。
（二）“治理方案”须通过专家评审。国土资源部受理发证的矿山，报国土资源部评审；省国土资源主管部门受理发证的矿山，由省国土资源主管部门组织专家对“治理方案”评审；市、县国土资源主管部门受理发证的矿山，由市、县国土资源主管部门组织专家对“治理方案”进行评审。
（三）建立省、市两级“治理方案”评审专家库。专家库由水文地质、工程地质、环境地质、矿产地质、采矿工程、岩土工程、土地整理、生态环境、工程预算等相关专业领域的专家组成。专家应具备较高专业技术水平，具有高级技术职称，熟悉矿产资源开发利用和矿山地质环境保护与治理等方面的法律法规、政策、技术标准和规范，从事相关工作10年以上。入选评审专家库的专家名单要向社会公告。
评审组织部门应根据矿山的开采矿种、开采方式、地质环境条件等特点，在专家库中选定相关专家组成评审专家组。
评审专家应实行回避制度。
（四）专家组应对“治理方案”的规范性、科学性、合理性、可行性进行评审，主要内容包括：编制单位是否符合资质要求；“治理方案”内容和格式是否符合编制要求；矿山地质环境现状是否清楚，评估是否准确，预测是否科学；矿山地质环境保护与治理恢复目标、任务是否合理，工程部署及措施是否可行；经费估算是否合理等，形成专家评审意见。由专家组签署“治理方案”是否予以通过的评审结论，并填写“矿山地质环境保护与治理恢复方案评审表”（见附件2）。
采矿权申请人或采矿权人、编制单位应依据专家评审意见对“治理方案”进行修改完善，报主审专家组复核。
（五）评审原则上采取专家组会审方式。由省国土资源主管部门受理“治理方案”评审的专家组由五人及以上单数人员组成，由市、县级国土资源主管部门受理“治理方案”评审的专家组由三人及以上单数人员组成。“矿山地质环境保护与治理恢复方案报告表”可采用函审。
评审组织部门应提前五天将“治理方案”送达评审专家阅审。对于地质环境条件复杂的矿山，如有必要可进行现场考察。
五、“治理方案”的审查
（一）国土资源主管部门应按采矿权审批权限对专家的评审意见进行审查，内容包括：评审程序是否合法；评审专家组成是否合适；评审意见是否获得通过；对评审提出的意见是否已按要求进行修改等。并在“矿山地质环境保护与治理恢复方案评审表”（见附件2）上签署同意或者不同意的审查意见。
经国土资源主管部门审查同意后，采矿权申请人或采矿权人将“矿山地质环境保护与治理恢复方案评审表”和“治理方案”报告文本等有关资料，随采矿登记有关资料一并报送国土资源主管部门，办理采矿许可和年检手续。
（二）负责评审组织工作的国土资源主管部门应当自收到申请及有关资料起四十五日内完成组织评审、复核、审查工作，并将审查意见通知采矿权申请人或采矿权人。
六、监督和管理
各级国土资源主管部门要认真履行《规定》和《条例》赋予的职责，加强对“治理方案”编制、评审和审查工作的管理，组织本辖区内采矿权人按照要求编制“治理方案”，对未按要求编制“治理方案”的矿山企业按《规定》第三十条予以处罚，不得通过其采矿许可证年检。要督促矿山企业切实履行矿山地质环境恢复和治理义务，按照经审查批准的“治理方案”做好矿山地质环境保护和治理恢复工程的实施工作。
本通知自发布之日起施行。
附件：
⒈矿山地质环境保护与治理恢复方案审查申请登记表
     ⒉矿山地质环境保护与治理恢复方案评审表

二〇〇九年十一月三十日

附件1：
矿山地质环境保护与治理恢复方案审查申请登记表

矿山企业
矿山企业名称

法 人 代 表

联系电话

单 位 地 址

矿 山 名 称

采矿许可证
□新申请 □持有 □变更（三种情况请选择一种并打“√”）
编制单位
单 位 名 称

法 人 代 表

资质证书名称

资质等级

发 证 机 关

证书编号

联   系   人

联系电话

审查申请
我单位已按《规范》要求编制矿山地质环境保护与治理恢复方案，并承诺按批准后的矿山地质环境保护与治理恢复方案做好矿山地质环境保护与治理恢复工作，请予以审查。

申请单位（矿山企业）盖章
联系人：                      联系电话：

附件2：
矿山地质环境保护与治理恢复方案评审表
矿 山 名 称

矿山企业名称

法人代表

编制单位名称

法人代表

专家评审意见

专家组组长签名：                  年   月   日
复核意见

专家签名：                  年   月   日

专家名单
姓 名
单  位
职务/职称
专业
电话
签名

国土资源主管部门审查意见

     国土资源主管部门（公章）
     年   月   日
备注

填表说明：
1、 专家组要在评审表上填写评审结论并附专家本人签名。
2、 国土资源主管部门审查意见，指组织评审和审查的国土资源主管部门对专家评审结论审查后签署的意见。

主题词：地质环境 方案 编制 通知
  江苏省国土资源厅办公室         2009年11月30日印发
                                             共印11份